


A Rede Federal de EPCT

38 Institutos Federais de Educação

2 Centros Federais de Educação

Colégio Pedro II

644 Unidades (Campi)

568 Municípios atendidos (presencial)
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IFAM
IFPA

IFTOIFRO

IFAC

IFAP
IFRR IFs da Região Norte

7 Institutos Federais de Educação

72 Unidades Presenciais

249 Polos de Educação a Distância

Mais de 110 Municípios atendidos

Mais de 88 mil Pessoas matriculadas
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A Rede Federal de 
EPCT
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O Ensino Profissional no Mundo



ATUAÇÃO DOS INSTITUTOS FEDERAIS



MATRÍCULAS NA REDE FEDERAL

Até Maio de 2017: 778.686 matrículas (583.487 presencial e 195.199 EaD)



Matrículas nos IFs da Região Norte – 88.178
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Pesquisa Aplicada e Extensão Tecnológica na REDE FEDERAL



Quem são os Estudantes dos 
Institutos Federais?



Perfil Socioeconômico dos Estudantes da REDE FEDERAL



Perfil Socioeconômico dos Estudantes



Desempenho dos Institutos Federais
de Educação



ENEM 2014
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517,15 519,68

573,49
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ENEM 2014

565,36
600,71

514,24 519,76 536,52 556,93
535,47

543,19



REDE FEDERAL – PISA 2015



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR



QUALIDADE NO ENSINO SUPERIOR
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RANKING INPI



RANKING INPI



ORÇAMENTO



Orçamento, Matrículas e Unidades da REDE 

FEDERAL (2015 a 2017)



Orçamento de CUSTEIO da REDE FEDERAL

(2015 a 2017)



Orçamento de INVESTIMENTO da REDE FEDERAL

(2015 a 2017)



Histórico do Investimento por Aluno da REDE 

FEDERAL (2012 a 2017)

R$4.139,37 
R$3.816,99 

R$3.928,22 

R$4.373,37 

R$3.619,14 

R$3.306,52 

R$442,07 R$537,11 
R$692,12 R$727,84 R$743,47 

R$704,62 
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- 17,2%

- 8,6%

- 24,4%



6
2

,3
7

6
4

,9
2

3
7

,7
2 4
3

,1
6

1
6

,4
3

2
0

,1
6

1
9

,7
5

4
9

,9
0

5
1

,9
3

2
9

,7
7

3
4

,5
3

1
2

,7
0

1
6

,1
3

1
5

,8
0

5
7

,7
7

5
7

,9
6

3
7

,3
1 4
4

,6
6

1
9

,0
6

1
3

,1
0 1
8

,7
7

IFAM IFPA IFRO IFTO IFAC IFAP IFRR

ORÇAMENTOS DE CUSTEIO, 2017 E 2016, DOS IFS DA 
REGIÃO NORTE (EM MILHÕES) 

2017 Dotação Inicial 2017 Orç. Liberado 2016 Despesas Empenhadas
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IFAM IFPA IFRO IFTO IFAC IFAP IFRR

ORÇAMENTOS DE INVESTIMENTO , 2017 E 2016, DOS IFS
DA REGIÃO NORTE (EM MILHÕES) 

2017 Dotação Inicial 2017 Orç. Liberado 2016 Despesas Empenhadas
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IFAM IFPA IFRO IFTO IFAC IFAP IFRR

ORÇAMENTO TOTAL,  2017 E 2016, DOS IFS DA REGIÃO NORTE
(EM MILHÕES)

2017 Dotação Inicial 2017 Orç. Liberado 2016 Despesas Empenhadas



ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO - IFAM

CLÁUDIO ALEX DA ROCHA - IFPA

FRANCISCO NAIRTON DO NASCIMENTO - IFTO

MARIALVA DO SOCORRO R. O. DE ALMEIDA - IFAP

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS - IFAC

SANDRA DIAS BOTELHO - IFRR

UBERLANDO TIBURTINO LEITE - IFRO




